

paa forskellige Tidspunkter, og han har ogsaa stræbt at forklare Aarsagerne til Vekslingerne i Ejendomsforholdene. Tillige har han med Sikkerhed kunnet fastslaa Op- og Nedgangen i Bøndernes økonomiske Forhold; nogen Tvivl kan der derimod nok opstaa med Hensyn til Slutningerne fra Skattheyderne til Folkemængden; Forholdstallet 1:10 er usikkert. Men det tør vel siges, at i det hele findes der ikke hidtil nogen saa omhyggelig, grundig og omsigtsfuld Behandling af de nævnte Emner for nogen anden norsk eller dansk Landsdel, og Forf.'s Eksempel fortjener i høj Grad Efterligning.

Paa svensk Grund har den danske Historiker Knud Fabricius offentliggjort nogle Bidrag til Nordens Historie i Middelalderens sidste Tid. Under Titelen *En nordisk Lensmands Liv i det 15. Aarhundrede* belyser han i det svenske Historisk Tidsskrift (1904) Akselsønnernes Historie under stadigt Hensyn til den større Fremstilling, som Frk. Alexandra Skoglund har givet deraf i en Upsaladisputats fra 1903. Især dvæler han ved Iver Akselsøn som Indehaver af Gotland, og han kan derved støtte sig paa et fyldigt Regnskab over Hr. Ivers Indtægter og Udgifter i Aarene 1485—87, som han har fundet i det svenske Rigsarkiv. Denne Kilde har Fabricius nærmere udbyttet i en Afhandling i *Antiqvarisk Tidsskrift för Sverige*, XVII. Han kaster nyt Lys over Øens Skatteforhold, og han prøver, hvorledes Lønninger og Priser paa Gotland staar til, hvad der samtidig betaltes i Nordens andre Egne og i Europa. Især disse sidste Undersøgelser har megen almindelig Interesse, og bl. a. oplyses det morsomt, hvor dyrt Hanseaterne lod sig de Krydderier betale, som de tilførte Norden.

*Kr. E.*

Rigsarkivar C. T. Ohdner efterlod ved sin Død færdigt Manuskript til 1ste Hæfte af 3dje og sidste Del af hans store Værk: *Sveriges politiska Historia under Konung Gustaf III:s Regering*. Dette er nu udgivet (Stockholm 1905) og behandler Forberedelserne til og Begyndelsen af Krigen med Rusland, Anjalaforbundet og det danske Indfald i Bohuslen.

I Lighed med Foretagender i andre Lande er der nu i England begyndt Udgivelsen af et stort Samlingsværk be-

handlende Landets Historie. *The Political History of England* vil, under Ledelse af Præsidenten for The Royal Historical Society, William Hunt, og Udgiveren af English Historical Review, Reginald Lane Poole, omfatte 12 Bind, hver skrevet af sin Forfatter, og naa fra Oldtiden til 1901. Udkommet er Vol. 2, 1066—1216, af G. Adams, Vol. 3, 1216—1377, af T. Tout, og Vol. 10, 1760—1801, af W. Hunt (London, 1905).

---